
DECRETO DIRIGENZIALE N. 585 del 20 dicembre 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE TERZIARIO 
SETTORE SVILUPPO E PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ COMMERCIALI - L.R. 49/80 Provvidenze 
alle associazioni di categoria delle piccole e medie imprese commerciali, turistiche e dei servizi; 
impegno  cap. 4197 - Esercizio Finanziario 2007  - Euro # 1.750.000,00# a favore delle associazio-
ni regionali e provinciali di categoria. Codice SIOPE 2323. 

 
 
PREMESSO 
Che con legge regionale n° 49 del 29/05/80 sono state previste provvidenze a favore delle associazioni 
di categoria delle piccole e medie imprese commerciali e turistiche e dei loro Istituti di Patronati; 
 
che con la deliberazione di G.R. n° 6681 del 16/12/00 sono stati fissati i criteri per l’erogazione delle 
provvidenze alle Associazioni di categoria P.M.I. commerciali e dei loro Istituti di Patronato; 
 
CONSIDERATA l’urgenza e l’indifferibilità di provvedere all’emissione del presente decreto per evitare la 
mancata utilizzazione degli stanziamenti iscritti sul bilancio nel bilancio 2007 di cui alla L.R. n. 2 del 
19/1/2007 ” Bilancio di Previsione della Regione Campania per l’anno 2007 e bilancio pluriennale  per il 
triennio 2007/2009” nelle more del trasferimento e della rideterminazione delle competenze del Settore 
Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali dall’AGC 13 all’AGC 12 ai sensi dell’art. 9 della legge 
regionale n° 12 del 28 novembre 2007 
 
CONSIDERATO, altresì 
che, per effetto del riparto delle risorse disponibili sul fondo unico per le Attività Produttive conferiti alla 
Regione in materia di commercio sulla U.P.B. 2.66.146 cap. 4197, esercizio finanziario 2007 (fondo uni-
co), è disponibile, tra l’altro, la somma di € 1.750.000,00 nell’ambito delle quote che con DGR n° 
2123/07 è stato stabilito di destinare a “Provvidenze e sovvenzioni alle associazioni delle PMI commer-
ciali del turismo e dei servizi (L.R. 49/80)”; 
 
che con la stessa deliberazione si è stabilito di demandare al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozio-
ne delle Attività Commerciali l’adozione di tutti gli atti consequenziali;  
 
che i fondi da assegnare alle Associazioni di Categoria sono attribuiti, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 49/80, 
per il 20% alle Associazioni Regionali e per l’80% alle Associazioni Provinciali, secondo le modalità pre-
viste dalla delibera di G.R. n° 3117 del 2/6/99; 
 
che i soggetti sotto elencati hanno presentato domanda corredata da dichiarazione sull’attività svolta per 
l’anno 2007: 
- CONFCOMMERCIO CAMPANIA 
- CONFESERCENTI CAMPANIA 
- CONFCOMMERCIO NAPOLI 
- CONFCOMMERCIO SALERNO 
- CONFCOMMERCIO AVELLINO 
- CONFCOMMERCIO CASERTA  
- CONFCOMMERCIO BENEVENTO 
- CONFESERCENTI NAPOLI 
- CONFESERCENTI SALERNO 
- CONFESERCENTI AVELLINO 
- CONFESERCENTI CASERTA 
- CONFESERCENTI BENEVENTO 
- UNIMPRESA UNIONE NAZIONALE DI IMPRESE 
 
che, pertanto, alle Associazioni Regionali vanno assegnati € 350.000,00 da ripartire tra le Associazioni  
richiedenti secondo i criteri della D.G.R. 6680/00 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



che, pertanto, alle Associazioni provinciali vanno assegnati € 1.400.000,00 da ripartire tra le Associazio-
ni  richiedenti secondo i criteri della D.G.R. 6680/00 
 
ATTESO  
la mancata disponibilità dei dati della Direzione Campania INPS, relativa agli associati che versano i 
contributi associativi alle organizzazioni provinciali della Confcommercio e Confesercenti, dati necessari 
alla ripartizione dei fondi tra le Associazioni che ne hanno fatto richiesta; 
 
RITENUTO  
SI debba provvedere ad impegnare l’importo necessario per la successiva liquidazione e pagamento del 
contributo relativo alla annualità 2007 alle Associazioni di categoria che ne hanno diritto; 

  
 VISTA: 

• la L.R. 49/80; 
• la D.G. R. n° 6681 del 16/12/00; 
• la  L.R. n. 2 del 19/1/2007 ” Bilancio di Previsione della Regione Campania per l’anno 2007 e bi-

lancio pluriennale  per il triennio 2007/2009”; 
• la D.G.R. n° 160 del 10/02/2007 di approvazione del bilancio gestionale 2007; 
• la D.G.R. n° 1074 del 01/08/2006 di conferimento dell’incarico al Dr Luciano Califano di Dirigente 

del Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Commerciali”; 
• l’art. 4 della L.R. 24 del 29/12/2005 che attribuisce le competenze ai Dirigenti; 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
di impegnare la somma di € 350.000,00 disponibile sul capitolo 4197 del bilancio di previsione della 

spesa esercizio finanziario 2007, a favore delle Associazioni Regionali di categoria: 
- CONFCOMMERCIO CAMPANIA,  Unione Regionale del Commercio e del Turismo e dei Servizi della 

Campania   Pzza. S. D’Acquisto n° 32 Napoli                                                               
- CONFESERCENTI CAMPANIA Confederazione Italiana Esercenti Attività Commerciali Turistiche e 

dei Servizi Confesercenti Campania; 
 
di impegnare la somma di € 1.400.000,00 disponibile sul cap. 4197 – del bilancio di previsione della 
spesa esercizio finanziario 2007, a favore delle Associazioni Provinciali di categoria: 
- CONFCOMMERCIO NAPOLI 
- CONFCOMMERCIO SALERNO 
- CONFCOMMERCIO AVELLINO 
- CONFCOMMERCIO CASERTA  
- CONFCOMMERCIO BENEVENTO 
- CONFESERCENTI NAPOLI 
- CONFESERCENTI SALERNO 
- CONFESERCENTI AVELLINO 
- CONFESERCENTI CASERTA 
- CONFESERCENTI BENEVENTO  
- UNIMPRESA UNIONE NAZIONALE DI IMPRESE 
 
di riservarsi di liquidare e pagare, con successivi atti, la somma totale di € 1.750.000,00, ripartita se-
condo i criteri previsti dalla L.R. 49/80 e dalla D.G.R. n° 6681 del 16/12/00 ai sopraelencati  soggetti; 
 
di trasmettere, per gli ulteriori adempimenti competenza, il presente provvedimento: 

1. al Settore  Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa di Bilancio; 
2. all’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive, ai sensi della circolare n. 5 del 

12/06/2000 dell’Assessore alle Risorse Umane-Riforma dell’Amministrazione Regio-
nale e Rapporti con il Sistema delle Autonomie; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



di inviare al Servizio “Registrazione Atti Monocratici– Archiviazione Decreti Dirigenziali”; 
 
di precisare che la pubblicazione sul B.U.R.C. assume valore di notifica per tutti i soggetti interessati, ai 
sensi della L. 241/90. 
 

 
                                                                              Il Dirigente del Settore  
                                                                                Dr. Luciano Califano 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



 

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

    
A

LL
E

G
A

TO
 D

A
TI

 C
O

N
TA

B
IL

I 
 

 A
R

EA
 G

EN
ER

A
LE

 D
I C

O
O

R
D

IN
A

M
EN

TO
 

 
A

.G
.C

. 1
3 

Sv
ilu

pp
o 

at
tiv

ità
 S

et
to

re
 T

er
zi

ar
io

 

  

C
O

O
R

D
IN

A
TO

R
E 

A
vv

. C
ar

an
na

nt
e 

G
iu

se
pp

e 

D
IR

IG
EN

TE
 S

ET
TO

R
E 

D
r.

 C
al

ifa
no

 L
uc

ia
no

 

D
IR

IG
EN

TE
 D

EL
 S

ER
V

IZ
IO

 
D

r. 
Po

liz
io

 F
or

tu
na

to
 

R
ES

P.
 D

I P
R

O
C

ED
IM

EN
TO

/M
IS

U
R

A
 

 
  

A
.G

.C
. 

13
 

Se
tto

re
 

3 
 

O
G

G
E

T
T

O
 

L
.R

. 4
9/

80
 P

R
O

V
V

ID
E

N
Z

E
 A

L
L

E
 A

SS
O

C
IA

Z
IO

N
I D

I C
A

T
E

G
O

R
IA

 D
E

L
L

E
 P

IC
C

O
L

E
 E

 M
E

D
IE

 IM
PR

E
SE

 
C

O
M

M
E

R
C

IA
L

I, 
T

U
R

IS
T

IC
H

E
 E

 D
E

I S
E

R
V

IZ
I;

 IM
PE

G
N

O
  C

A
P.

 4
19

7 
- E

SE
R

C
IZ

IO
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IO
 2

00
7 

 - 
E

U
R

O
 #

 1
.7

50
.0

00
,0

0#
 A

 F
A

V
O

R
E

 D
E

L
L

E
 A

SS
O

C
IA

Z
IO

N
I R

E
G

IO
N

A
L

I E
 P

R
O

V
IN

C
IA

L
I D

I C
A

T
E

G
O

R
IA

. 
C

O
D

IC
E

 S
IO

PE
 2

32
3.

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008



 

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

      
E

se
rc

iz
io

 
C

ap
ito

lo
 

A
m

bi
to

 
F.

O
bi

et
tiv

o 
U

PB
 

IM
PO

R
T

O
 

R
IT

E
N

U
T

A
 

20
07

 
41

97
 

2 
66

 
14

6 
   

   
 1

.7
50

.0
00

,0
0

   
   

   
   

   
 ,0

0 
 

 
 

 
 

 
 

T
O

T
A

L
E

 
   

   
 1

.7
50

.0
00

,0
0

   
   

   
   

   
 ,0

0 
    Im

pe
gn

o 
di

 R
ife

ri
m

en
to

 
E

se
rc

iz
io

 
C

ap
ito

lo
 

N
um

er
o 

- 
- 

- 
 

 
 

     
Il 

R
es

po
ns

ab
ile

 
  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 6 DEL 11 FEBBRAIO 2008


